CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

Gabinete do Vereador Diego Grijo Gava

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, Centro – CEP 29130-013 – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

MOÇÃO Nº ___/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

DIEGO DA FARMACIA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,

nos termos do art. 119 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja recebida e posteriormente

incluída na Ordem do Dia a MOÇÃO da seguinte matéria:

Aplausos ao Padre Rodrigo Almeida Simões, pela sua ordenação

presbiteral, realizada em 30 de agosto de 2025, na Catedral

Metropolitana de Vitória/ES, e pelos relevantes serviços prestados à

comunidade de fé, sempre pautados pela dedicação, zelo pastoral e

compromisso cristão.

JUSTIFICATIVA

A trajetória vocacional do então diácono Rodrigo Almeida Simões, hoje ordenado sacerdote, é motivo
de legítima alegria e profundo orgulho para toda a comunidade de Viana/ES. Sua caminhada na Igreja,
marcada pela fé, pelo compromisso pastoral e pela entrega ao próximo, alcançou na ordenação
presbiteral um marco histórico e espiritual de grande relevância.

A solene celebração realizada na Catedral Metropolitana de Vitória, em 30 de agosto de 2025, não
apenas confirmou sua vocação sacerdotal, mas também se constituiu em verdadeiro testemunho de
esperança, renovação e fortalecimento da fé para todos os fiéis que acompanham sua missão.

Ao reconhecer a importância desse momento singular, a Câmara Municipal de Viana rende justa
homenagem ao Padre Rodrigo Almeida Simões, exaltando sua coragem em assumir o chamado de
Deus e sua firme disposição em servir à comunidade cristã com amor, humildade e dedicação.

Razões pelas quais, respeitosamente, solicitamos seja recebida e incluída na Ordem do Dia a presente

Moção de Aplausos, a fim de prestar as devidas homenagens.

Viana, 01 de setembro de 2025

Diego Grijo Gava

Vereador - PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003100310039003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 01/09/2025 10:58

Checksum: 1B6E42385F64C021EBB997AC29F1EDF3D0893E1505F0C056FEFB2BB82A5F1653

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.